

**Protokół posiedzenia**  
**Komisji Skarg, Wniosków i Petycji**  
Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023,  
przedłużonej do 30 kwietnia 2024 r.,  
**w dniu 13 czerwca 2023 r., godz. 17.15**

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych - gości oraz radnych i zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

- 1) Raport o stanie miasta Gliwice za 2022 r.**
- 2) Skarga na działania Dyrektora Teatru Miejskiego w Gliwicach.**
- 3) Sprawy bieżące.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięła Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska.

**Ad 1) Raport o stanie miasta Gliwice za 2022 r.**

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** podziękował Naczelnik Biura Rozwoju Miasta za obecność na posiedzeniu i poprosił o kilka słów wstępu do dyskusji w sprawie Raportu.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** powitała członków Komisji i przypomniała, że obowiązek przedłożenia Raportu o stanie gminy oraz debaty nad nim na sesji rady gminy wprowadziła nowela do ustawy o samorządzie gminnym. Niezależnie od tego, od lat w Gliwicach sporządza się dokument zawierający dane na temat miasta i działalności samorządu w roku poprzednim. W Raporcie za 2022 r. dane zostały przedstawione również w porównaniu do innych samorządów, by ukazać szersze tło. Komentowane są również bieżące wydarzenia i działania, np. związane z pandemią czy wojną w Ukrainie. Pani Naczelnik poleciła również uwadze radnych portal Otwarte Dane, gdzie można znaleźć wiele informacji. Jest to autorski sposób prezentacji danych, realizowany przez Biuro Rozwoju Miasta oraz Wydział Planowania Przestrzennego.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** poprosił o wskazanie, na co w szczególności warto zwrócić uwagę wśród informacji zawartych w Raporcie.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** poinformowała, że pierwszy raz od dłuższego czasu został odnotowany dodatni bilans w ruchu ludności. Zdaniem Pani Naczelnik, ma to związek z konsekwentną polityką miasta, np. związaną z rozwojem mieszkalnictwa.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** zapytał, jak ta sytuacja wygląda w porównaniu do innych miast.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** wskazała, że wygląda różnie i różna jest jakość życia w poszczególnych miastach. I tak, na przykład, w Bytomiu liczba ludności malała, podczas gdy w Gliwicach krzywa się spłaszczyła. Dodatkowo saldo migracji odnotowano w Katowicach, ale jest to miasto stołeczne. Dodała, że wskazany wyżej trend będzie obserwowany.

W obszarze środowiska po raz pierwszy odnotowano brak przekroczenia negatywnych poziomów zanieczyszczenia powietrza.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** zwrócił uwagę, że to również wiąże się z polityką modernizacyjną prowadzoną przez miasto.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** przyznała, że jest tego samego zdania. Podkreśliła, że do mieszkańców skierowano wiele programów dotacyjnych, a miasto również prowadziło modernizacje budynków miejskich, w tym w zakresie odnawialnych źródeł energii (OZE), czy inwestowało w nowoczesny tabor autobusowy.

Na koniec Pani Naczelnik poinformowała, że miała przygotowane dane dotyczące spadku przestępczości, ale na posiedzeniu poprzedniej Komisji jedna z radnych te dane, w zakresie przestępczości narkotykowej, zakwestionowała.

**Radny Leszek Curyło** poinformował, że członkowie Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska spotkali się z przedstawicielami Policji i dane nie potwierdzają opinii radnej. Liczba przestępstw narkotykowych jest większa, ale wiąże się to ze wzrostem ich wykrywalności.

W dalszej części wypowiedzi, **Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** przypomniała, że Rada Miasta przyjęła w ubiegłym roku Strategię Rozwoju Miasta, której sposób przygotowania uznano za modelowy. W 2022 r. oddano również do użytku największą inwestycję – Centrum Przesiadkowe.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** zapytał, w jaki sposób przedstawiono dane dotyczące pandemii Covid-19 oraz rosyjskiej agresji w Ukrainie i związanego z nią strumienia uchodźców.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** poinformowała, że w Raporcie znalazły się dane dotyczące zachorowalności na Covid-19. W zakresie zjawisk związanych z wybuchem wojny w Ukrainie, to w Gliwicach został powołany zespół odpowiedzialny za zapewnienie schronienia uchodźcom. Do chwili obecnej działa kilka hosteli, gdzie uchodźcy mogą znaleźć zakwaterowanie. Dane dotyczące udzielonej pomocy znalazły się w tematycznej tabeli. Należy również wskazać, że wydatki związane z bezpieczeństwem były w 2022 r. trzykrotnie wyższe niż w 2018 r.

**Radny Michał Jaśniok** zapytał, czy jakieś dane wskazują na to, że wzrost liczby zachorowań miał jakiś związek z napływem uchodźców. Niektórzy straszili, że jest taki wzrost, ale nie ma takich danych, więc są to prawdopodobnie „strachy na lachy”.

**Radny Adam Majgier** wskazał, że nie ma obowiązku meldunkowego, zapytał jak w Gliwicach więc obserwowano ruch ludności.

**Radny Michał Jaśniok** sprostował, że obowiązek meldunkowy istnieje, ale brak sankcji za brak realizacji.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** wyjaśniła, że brano pod uwagę jakąkolwiek formę deklaracji odnośnie miejsca zamieszkania.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** uznał, że można by korzystać z danych zebranych w ramach Narodowego Spisu Powszechnego, czy też z centralnego rejestru wyborczego.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** poinformowała, że miasto korzysta z danych zebranych podczas spisu.

**Radny Adam Majgier** zapytał, czy w Raporcie znalazły się dane na temat liczby urodzeń i zgonów.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** potwierdziła, że w Raporcie znalazły się te dane.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** uznał, że może warto by publikować dane na temat klubów sportowych.

**Radny Adam Majgier** zapytał, co będzie, jeśli Rada Miasta nie przyjmie Raportu.

**Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzyna Kobierska** przypomniała, że przed głosowaniem w sprawie Raportu odbędzie się debata. Uznała, że Raport nie jest „zero-jedynkowy”, ponieważ ustawodawca nie określił dokładnie jego założeń. Wyraziła opinię, że większe znaczenie ma głosowane na tej samej sesji absolutorium z wykonania budżetu.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** stwierdził, że, jego zdaniem, nie do końca tak jest. Raport o stanie gminy może działać jak pstryczek dla wójta, dodatkowy nacisk na niego. A rozpatrywanie sprawozdania z wykonania budżetu jest bardziej miarodajne.

**Radny Michał Jaśniok** zwrócił uwagę, że jest to ocena polityki i całości podejmowanych przez wójta działań kontra sprawa techniczna związana z wykonaniem budżetu.

W związku z brakiem uwag i dalszych pytań przystąpiono do głosowania.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** zapytał, kto z radnych jest za pozytywną opinią do Raportu o stanie miasta za 2022 r.

Wynik głosowania: **5 radnych za, 0 przeciw, 1 wstrzymujący się**. Komisja zaopiniowała **pozytywnie** Raport o stanie miasta za 2022 r.

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** podziękował Naczelnik Biura Rozwoju Miasta Katarzynie Kobierskiej za obecność na posiedzeniu i pracę wykonaną przy przygotowaniu Raportu.

Na tym zakończono dyskusję w tym punkcie porządku obrad.

### **Ad 2) Skarga na działania Dyrektora Teatru Miejskiego w Gliwicach (w sprawie BR.0012.12.3.2023, korespondencja nr UM.489761.2023).**

**Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** poprosił o przygotowanie się do omawiania tematu na kolejne posiedzenie, chyba że radni uważają, iż w pierwszej kolejności należy się zwrócić do radcy prawnego z pytaniem, czy doszło do bezczynności organu. Jednocześnie Przewodniczący wskazał, że nie wie, czy jest to skarga na brak odpowiedzi, czy na nieodpowiednią odpowiedź.

Komisja zwróci się do radcy prawnego z pytaniem, czy w jego ocenie skarga jest zasadna, tj. czy doszło do zaniechania ze strony organu.

Na tym zakończono procedowanie w tym punkcie porządku obrad.

### **Ad 3) Sprawy bieżące.**

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Pismo Komisji Rewizyjnej w sprawie opiniowania Raportu o Stanie Miasta za 2022 r. (w załączeniu, korespondencja nr UM. 493437.2023). Opinia została wyrażona w Ad 1).
- b) Skarga dotycząca zniszczenia pozostałości Kanału Kłodnickiego, do wiadomości Komisji (w załączeniu, korespondencja nr UM.507469.2023) – Komisja zapoznała się.
- c) Skarga Rzecznika Praw Obywatelskich z dnia 10 maja 2023 r. na część uchwały nr XV/292/2020 w sprawie regulaminów określających zasady i tryb korzystania z miejskich obiektów i urządzeń użyteczności publicznej miasta Gliwice (w załączeniu, korespondencja nr UM.481751.2023) – Komisja zapoznała się.

(\*\*\*)

Komisja zwróci się do radcy prawnego z prośbą o opinię na temat dalszego trybu procedowania w sprawie rozstrzygnięcia nadzorczego stwierdzającego częściową nieważność uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na Dyrektora Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach (w sprawie **BR.0012.12.14.2022**).

Na tym zakończono procedowanie w tym punkcie porządku obrad.

(\*\*\*)

Termin kolejnego posiedzenia Komisji ustalono na **4 lipca 2023 r., godz. 17.00**.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Marta Stradomska

Przewodniczący Komisji  
Skarg, Wniosków i Petycji

(-) Paweł Wróblewski